[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ  УНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.06.2022                                                                                      №  372
пгт Уни

	Об утверждении Положения об   учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне  и защите населения Унинского муниципального округа

	В соответствии с требованиями Федерального закона от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановления Правительства РФ от 04.09.2003 года № 547 «О порядке подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций» и в целях обеспечения безопасности людей, охраны их жизни и здоровья на территории Унинского муниципального округа, администрация Унинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне и защите населения Унинского муниципального округа (далее – УКП по ГО и ЧС) согласно приложению.

2. Создать в зданиях администраций территориальных отделов, в домах культуры, расположенных на территории Унинского муниципального округа, учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (далее – УКП) и оформить стенды, предназначенные для обучения населения, не состоящего в трудовых отношениях с работодателем (далее – население).

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Унинского муниципального округа Кировской области и размещению на официальном сайте Унинского муниципального округа.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

	Глава  Унинского
муниципального округа                  Т.Ф. Боровикова

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
постановлением

администрации

муниципального округа

от 23.06.2022   № 372
ПОЛОЖЕНИЕ

об учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне
и защите населения Унинского муниципального округа
Общие положения

     Учебно-консультационные пункты по  гражданской обороне и защите населения на территории Унинского муниципального округа создаются в соответствии с требованиями постановления Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2003 г. № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  в целях подготовки населения, не состоящего в трудовых отношениях с работодателем (далее – неработающего населения) в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
        Учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (далее - УКП по ГОЧС) - оборудованное помещение для проведения мероприятий по подготовке неработающего населения по вопросам действий при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций и военных конфликтов, а также оказания консультационных услуг другим группам населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.
          Главная цель создания УКП по ГОЧС – обеспечение необходимых условий для подготовки неработающего населения округа по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций по месту жительства.
          Основными задачами подготовки неработающего населения округа являются:
          выработка у людей практических навыков по действиям в условиях чрезвычайных ситуаций;
повышение уровня морально-психологического состояния населения в условиях угрозы или возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации их последствий;
пропаганда важности и необходимости мероприятий гражданской защиты в современных условиях.

Организация работы УКП по ГОЧС
При проведении массовых мероприятий, консультант при необходимости, обязан дать консультацию гражданам в области ГО и защиты от ЧС, ответить на вопросы о действиях населения по сигналам оповещения, а также при: пожарах, стихийных бедствиях, авариях и катастрофах, ведении спасательных и других неотложных работ.
Оборудование и оснащение УКП по ГОЧС

         УКП по ГОЧС оборудуется в помещении, где для этого есть необходимые условия.
          Учебно-материальная база УКП - стенды, методическая литература.
           Для повышения наглядности и обеспечения самостоятельной работы на УКП необходимо иметь комплекты плакатов, схем и др.

         Содержание стендов, оформленных на УКП по гражданской обороне, должно быть простым и доступным в понимании, убеждать людей в реальности защиты от поражений при возникновении чрезвычайных ситуаций, воспитывать высокие морально-психологические качества.
_____________